
А Д МИ Н И С Т Р А Ц И Я
Н И Ж Н Е Д Е В И Ц К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙОНА  

В О Р О Н Е ЖС К О Й  ОБЛАСТ И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 сентября 2022 г. № 1726
с. Нижнедевицк

Об утверждении порядка 
взаимодействия уполномоченного 
органа и муниципальных заказчиков 
Нижнедевицкого муниципального 
района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», в целях определения поставщи­

ков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Нижнедевицкого 

муниципального района Воронежской области, администрация 

Нижнедевицкого муниципального района п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить порядок взаимодействия уполномоченного органа и 

муниципальных заказчиков Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области согласно приложению № 1.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 

11.03.2014 года № 350 «Об утверждении порядка взаимодействия

уполномоченного органа Нижнедевицкого муниципального района и 

муниципальных заказчиков - получателей бюджетных средств в сфере



закупок товаров, работ, услуг- для обеспечения муниципальных нужд» (в 

редакции постановления от 05.05.2014 года № 626).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района - руководителя 

аппарата Дручинина П.И.

Глава муниципального района .ГГ. Просветов

Батищева О.В. 
52824



Приложение № 1

Утверждено 
постановлением администрации 

Нижнедевицкого муниципального района
Воронежской области 

от 01.09.2022 г. № 1726

Порядок
взаимодейст вия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок взаимодействия уполномоченного органа и 
муниципальных заказчиков Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области (далее - порядок) определяет функции и полномочия, 
предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от
05.04.2013 года № 44-ФЗ), осуществляемые органом, уполномоченным на 
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных 
заказчиков Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
(далее - уполномоченный орган), и муниципальными заказчиками 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области, а также 
основы взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных 
заказчиков Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области.

1.2. Уполномоченным органом является администрация 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области.

1.3. Муниципальными заказчиками Нижнедевицкого муниципального 
района Воронежской области являются:

1.3.1. Муниципальные органы и муниципальные казенные учреждения,
действующие от имени Нижнедевицкого муниципального района
Воронежской области, уполномоченные принимать бюджетные
обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации от имени Нижнедевицкого муниципального района Воронежской 
области и осуществляющие в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 года № 44-ФЗ закупки товаров, работ, услуг в целях обеспечения 
муниципальных нужд;

1.3.2. Муниципальные бюджетные учреждения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области, предусмотренные частью 1 
статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, 
осуществляющие закупки товаров, работ, услуг в целях обеспечения 
муниципальных нужд.



1.4. Уполномоченный орган осуществляет методическое сопровождение 
деятельности муниципальных заказчиков Нижнедевицкого муниципального 
района Воронежской области (далее - муниципальные заказчики, 
муниципальный заказчик) в процессе осуществления в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ закупок товаров, работ, 
услуг в целях обеспечения муниципальных нужд (далее - закупки, закупка).

1.5. Решение о способе определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) принимается муниципальным заказчиком самостоятельно.

1.6. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), если муниципальные заказчики 
осуществляют закупки открытыми конкурентными способами (путем 
проведения открытого конкурса в электронной форме (далее - электронный 
конкурс), открытого аукциона в электронной форме (далее - электронный 
аукцион), запроса котировок в электронной форме (далее - электронный 
запрос котировок)), закупки товара у единственного поставщика в 
электронной форме на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (далее - закупка товара у 
единственного поставщика в электронной форме).

1.7. При проведении совместного электронного конкурса или 
электронного аукциона уполномоченный орган выступает организатором 
совместного электронного конкурса или электронного аукциона, если 
муниципальные заказчики передали уполномоченному органу на основании 
соглашения полномочия по проведению такого конкурса или аукциона.

1.8. При проведении общественного обсуждения закупок
уполномоченный орган размещает в установленные Федеральным законом от
05.04.2013 года № 44-ФЗ сроки на официальном сайте единой 
информационной системы в сфере закупок в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" мотивированные ответы
муниципальных заказчиков по существу таких замечаний и (или) 
предложений.

2. Порядок формирования и подачи заявки на проведение
(осуществление) закупки или заявки на проведение определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя)

2.1. Для организации и проведения закупки муниципальный заказчик в 
письменной форме на бумажном носителе подает в уполномоченный орган 
заявку на проведение (осуществление) закупки или заявку на проведение 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - заявка на 
проведение закупки).

2.2. Извещение об осуществлении закупки по заявке на проведение 
закупки открытым конкурентным способом размещается уполномоченным 
органом в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая



информационная система) в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 
поступления такой заявки на проведение закупки в уполномоченный орган.

2.3. Извещение об осуществлении закупки по заявке на проведение 
закупки товара у единственного поставщика в электронной форме 
размещается уполномоченным органом в единой информационной системе в 
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления такой заявки на 
проведение закупки в уполномоченный орган.

2.4. В заявке на проведение закупки открытым конкурентным способом 
муниципальный заказчик указывает:

2.4.1. Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номер контактного телефона, ответственное 
должностное лицо муниципального заказчика;

2.4.2. Идентификационный код закупки;
2.4.3. Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
2.4.4. Наименование объекта закупки, информацию (при наличии), 

предусмотренную правилами использования каталога товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными 
в соответствии с частью 6 статьи 23 Федерального закона от 05.04.2013 года 
№ 44-ФЗ;

2.4.5. Информацию о количестве (за исключением случая,
предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ), единице измерения товара (при осуществлении закупки 
товара, в том числе поставляемого муниципальному заказчику при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) и месте поставки 
товара;

2.4.6. Информацию об объеме (за исключением случая,
предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ), о единице измерения (при наличии) и месте выполнения 
работы или оказания услуги;

2.4.7. Срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения 
контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы);

2.4.8. Начальную (максимальную) цену контракта (цену отдельных 
этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие 
этапы), источник финансирования, наименование валюты в соответствии с 
общероссийским классификатором валют. В случае, предусмотренном 
частью 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, 
муниципальный заказчик указывает начальную цену единицы товара, 
работы, услуги, а также начальную сумму цен указанных единиц и 
максимальное значение цены контракта. В случаях, установленных 
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, муниципальный заказчик 
указывает ориентировочное значение цены контракта либо формулу цены и 
максимальное значение цены контракта;

2.4.9. Размер аванса (если предусмотрена выплата аванса);



2.4.10. Критерии оценки заявок на участие в электронном конкурсе, 
величины значимости этих критериев (в случае проведения электронного 
конкурса);

2.4.1 1. Требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии 
с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44- 
ФЗ, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с 
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального 
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, и исчерпывающий перечень документов, 
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а 
также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с 
частью 1.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (при 
наличии такого требования);

2.4.12. Информацию о предоставлении преимущества в соответствии со 
статьями 28 и 29 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (в случае 
предоставления такого преимущества);

2.4.13. Информацию о преимуществах участия в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (в случае установления 
таких преимуществ) или о требовании, установленном в соответствии с 
частью 5 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, с 
указанием объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, 
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций (в случае установления 
такого требования);

2.4.14. Информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска 
товаров, происходящих из иностранного государства или группы 
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами (в случае установления таких условий, 
запретов, ограничений);

2.4.15. Информацию о требовании обеспечения заявки на участие в 
закупке (в случае установления такого требования), размер обеспечения 
заявки на участие в закупке, реквизиты счета, на котором в соответствии с 
законодательством Российской Федерации учитываются операции со 
средствами, поступающими муниципальному заказчику, реквизиты счета для 
перечисления денежных средств в случае, предусмотренном частью 13 
статьи 44 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ;

2.4.16. Информацию о требовании обеспечения исполнения контракта, 
гарантийных обязательств (в случае установления такого требования), 
размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств;

2.4.17. Информацию о банковском сопровождении контракта (в случае 
установления требования о банковском сопровождении контракта);

2.4.18. Информацию о возможности муниципального заказчика 
заключить контракты, указанные в части 10 статьи 34 Федерального закона 
от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, с несколькими участниками закупки с указанием 
количества указанных контрактов (в случае осуществления закупки,



предусмотренной частью 10 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ);

2.4.19. Информацию о возможности одностороннего отказа от 
исполнения контракта;

2.4.20. Предложение по кандидатурам для включения в состав комиссии 
по осуществлению закупок (далее - комиссия) (в случае необходимости 
включения в состав комиссии представителей муниципального заказчика);

2.4.21. Иную информацию, необходимую для осуществления закупки 
(при наличии).

2.5. Заявка на проведение закупки открытым конкурентным способом 
должна содержать следующие электронные документы:

2.5.1. Описание объекта закупки в соответствии со статьей 33
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ;

2.5.2. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта;
2.5.3. Требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ и 
инструкция по ее заполнению;

2.5.4. Порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в электронном 
конкурсе (в случае проведения электронного конкурса);

2.5.5. Проект контракта;
2.5.6. Перечень дополнительных требований к извещению об

осуществлении закупки, участникам закупок, содержанию заявок на участие 
в закупках в предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года 
№ 44-ФЗ случаях;

2.5.7. Рекомендуемые формы для участников закупки (при 
необходимости).

2.6. В заявке на проведение закупки товара у единственного поставщика 
в электронной форме муниципальный заказчик указывает:

2.6.1. Информацию, указанную в пунктах 2.4.1 - 2.4.3, 2.4.8, 2.4.9, 2.4.12, 
2.4.14, 2.4.16, 2.4.17 настоящего порядка;

2.6.2. Наименование товара и его характеристики с использованием 
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, начальную цену единицы товара с учетом стоимости 
доставки, налогов, сборов и иных обязательных платежей, количество 
закупаемого товара, единицу измерения товара по общероссийскому 
классификатору, используемому для количественной оценки технико­
экономических и социальных показателей, срок и место поставки товара по 
общероссийскому (общероссийским) классификатору (классификаторам), 
используемому (используемым) для сопоставимости и автоматизированной 
обработки информации в разрезах административно-территориального 
деления, систематизации и однозначной идентификации на всей территории 
Российской Федерации муниципальных образований и населенных пунктов, 
входящих в их состав;

2.6.3. Информацию о возможности одностороннего отказа от 
исполнения контракта;



2.6.4. Требования, предъявляемые к участникам закупки и 
предусмотренные частями 1 и 2 статьи 3 1 Федерального закона от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ (при наличии);

2.6.5. Требование, устанавливаемое в соответствии с частью 1.1 статьи 
3 1 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ (при наличии).

2.7. Заявка на проведение закупки товара у единственного поставщика в 
электронной форме должна содержать следующие электронные документы:

2.7.1. Обоснование цены контракта у единственного поставщика;
2.7.2. Проект контракта.
2.8. Заявка на проведение закупки подписывается лицом, имеющим 

право действовать от имени муниципального заказчика.
Направлением заявки на проведение закупки муниципальный заказчик 

подтверждает наличие финансового обеспечения для осуществления закупки, 
а также согласование осуществления закупки с органом Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области, выступающим для 
муниципального заказчика главным распорядителем бюджетных средств, 
либо органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, либо 
отраслевым органом, и отделом финансов администрации Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области.

2.9. Муниципальный заказчик обязан обеспечить соответствие 
информации, содержащейся в заявке на проведение закупки, а также 
электронных документов, входящих в состав заявки на проведение закупки, 
требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

2.10. Информация, содержащаяся в заявке на проведение закупки, 
предусмотренная пунктами 2.4 и 2.6 настоящего порядка, а также 
электронные документы, входящие в состав заявки на проведение закупки, в 
соответствии с пунктами 2.5 и 2.7 настоящего порядка, включаются 
уполномоченным органом в неизменном виде в извещение об осуществлении 
закупки.

3. Функции и полномочия уполномоченного органа 
и муниципальных заказчиков при осуществлении закупок 

открытыми конкурентными способами определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

3.1. Уполномоченный орган:
3.1.1. На основании заявки на проведение закупки организует 

осуществление закупки;
3.1.2. Определяет:
- дату и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке;
- дату окончания срока рассмотрения и оценки первых частей заявок на 

участие в закупке (в случае проведения электронного конкурса, за 
исключением случая, предусмотренного частью 19 статьи 48 Федерального 
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ);



- дату окончания срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок на 
участие в закупке (в случае проведения электронного конкурса);

- дату подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

- дату проведения процедуры подачи предложений о цене контракта 
либо о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном 
частью 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ) в 
случае проведения электронного конкурса (за исключением случая, 
предусмотренного частью 19 статьи 48 Федерального закона от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ), электронного аукциона;

- адрес в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
электронной площадки, на которой проводится закупка;

- порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявки на 
участие в закупке, условия независимой гарантии (если требование 
обеспечения заявки на участие в закупке установлено муниципальным 
заказчиком);

порядок предоставления обеспечения исполнения контракта, 
гарантийных обязательств, требования к такому обеспечению (если 
требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств 
установлено муниципальным заказчиком);

3.1.3. Создает комиссию, определяет состав и порядок ее работы, 
назначает председателя комиссии;

3.1.4. Уведомляет муниципального заказчика о составе комиссии и 
определенных в соответствии с пунктом 3.1.2 настоящего порядка сроках 
проведения процедур закупки;

3.1.5. При осуществлении закупки технически сложных или 
специализированных товаров, работ или услуг вправе направить 
представленную муниципальным заказчиком заявку на проведение закупки в 
структурное подразделение администрации Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области соответствующего профиля 
деятельности для согласования, обратиться за консультацией в орган, 
уполномоченный на осуществление контроля и надзора в соответствующей 
сфере деятельности, и (или) запросить дополнительные сведения и 
документы у муниципального заказчика в целях уточнения информации, 
указанной в заявке на проведение закупки;

3.1.6. По результатам рассмотрения заявки на проведение закупки 
вправе направить муниципальному заказчику рекомендации, содержащие 
предложения уполномоченного органа о внесении изменений в заявку на 
проведение закупки;

3.1.7. Возвращает муниципальному заказчику заявку на проведение 
закупки:

- для рассмотрения рекомендаций уполномоченного органа, содержащих 
предложения о внесении изменений в заявку на проведение закупки;



- в случае представления муниципальным заказчиком заявки на 
проведение закупки с нарушением требований к содержанию и составу 
заявки, установленных пунктами 2.4, 2.5, 2.8 настоящего порядка;

3.1.8. Формирует с использованием единой информационной системы 
извещение об осуществлении закупки посредством указания и включения в 
него следующих информации и документов:

- информации и электронных документов муниципального заказчика, 
содержащихся в заявке на проведение закупки в соответствии с пунктами 2.4, 
2.5 настоящего порядка, с учетом требований пункта 2.10 настоящего 
порядка;

- информации, определенной уполномоченным органом в соответствии с 
пунктом 3.1.2 настоящего порядка;

3.1.9. Подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени уполномоченного органа, и размещает в единой 
информационной системе извещение об осуществлении закупки;

3.1.10. Формирует с использованием единой информационной системы, 
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени уполномоченного органа, и размещает в единой 
информационной системе представленные муниципальным заказчиком 
разъяснения положений извещения об осуществлении закупки в 
установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ порядке;

3.1.11. Вправе принять решение о внесении изменений в извещение об 
осуществлении закупки, об отмене закупки в установленном Федеральным 
законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ порядке;

3.1.12. Формирует с использованием единой информационной системы 
изменения в извещение об осуществлении закупки, подписывает их 
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени уполномоченного органа, и размещает их в единой информационной 
системе в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года 
№ 44-ФЗ;

3.1.13. Формирует с использованием единой информационной системы 
извещение об отмене закупки, подписывает его усиленной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного 
органа, и размещает его в единой информационной системе;

3.1.14. Осуществляет организационно-техническое обеспечение 
деятельности комиссии, в том числе обеспечивает помещение для 
проведения заседаний (при необходимости);

3.1.15. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ, формирует с использованием электронной площадки протокол 
рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, после 
подписания членами комиссии такого протокола усиленными электронными 
подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени уполномоченного органа, и 
направляет оператору электронной площадки;



3.1.16. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ, формирует с использованием электронной площадки протокол 
рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке, после 
подписания членами комиссии такого протокола усиленными электронными 
подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени уполномоченного органа, и 
направляет оператору электронной площадки;

3.1.17. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ, формирует с использованием электронной площадки протокол 
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 
после подписания членами комиссии такого протокола усиленными 
электронными подписями подписывает его усиленной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного 
органа, и направляет оператору электронной площадки;

3.1.18. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
закупке не подано ни одной заявки на участие в закупке, формирует с 
использованием электронной площадки протокол подведения итогов 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), подписывает такой 
протокол усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени уполномоченного органа, и направляет оператору 
электронной площадки;

3.1.19. При направлении протокола подведения итогов определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) оператору электронной площадки 
уведомляет об этом муниципального заказчика (в случае проведения 
электронного запроса котировок);

3.1.20. Направляет оператору электронной площадки представленные 
муниципальным заказчиком разъяснения информации, содержащейся в 
протоколе подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), в установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года 
№ 44-ФЗ порядке.

3.2. Муниципальный заказчик:
3.2.1. Осуществляет описание объекта закупки;
3.2.2. Определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену 

контракта, начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную 
сумму цен единиц товаров, работ, услуг, максимальное значение цены 
контракта;

3.2.3. Устанавливает требования, предъявляемые к участникам закупки;
3.2.4. Устанавливает преимущества участия в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя);
3.2.5. Устанавливает условия, запреты, ограничения допуска товаров, 

происходящих из иностранного государства или группы иностранных 
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами;



3.2.6. Устанавливает критерии оценки заявок на участие в электронном 
конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и 
оценки заявок на участие в электронном конкурсе;

3.2.7. Устанавливает требование и размер обеспечения заявки на участие 
в закупке;

3.2.8. Устанавливает требование и размер обеспечения исполнения 
контракта, гарантийных обязательств;

3.2.9. Устанавливает требования к содержанию, составу заявки на 
участие в закупке и инструкцию по ее заполнению;

3.2.10. Устанавливает требование о банковском сопровождении 
контракта;

3.2.11. Принимает решение об установлении права муниципального 
заказчика на заключение контрактов, указанных в части 10 статьи 34 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, с несколькими 
участниками закупки с указанием количества указанных контрактов;

3.2.12. Принимает решение об установлении права муниципального 
заказчика на односторонний отказ от исполнения контракта в соответствии 
со статьей 95 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ;

3.2.13. Определяет условия контракта, формирует проект контракта;
3.2.14. Определяет перечень дополнительных требований к извещению 

об осуществлении закупки, участникам закупок, содержанию заявок на 
участие в закупках при осуществлении закупок в предусмотренных 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ случаях;

3.2.15. Определяет иные условия осуществления закупки,
предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ;

3.2.16. Подаст в уполномоченный орган заявку на проведение закупки;
3.2.17. Рассматривает рекомендации уполномоченного органа,

содержащие предложения о внесении изменений в заявку на проведение 
закупки, и при подаче в уполномоченный орган повторной заявки на 
проведение закупки направляет информацию о результатах их рассмотрения.

Информация о результатах рассмотрения рекомендаций 
уполномоченного органа должна содержать сведения о внесенных в заявку 
на проведение закупки изменениях и (или) мотивированный отказ учесть 
полностью или частично предложения уполномоченного органа о внесении 
изменений в заявку на проведение закупки;

3.2.18. До размещения извещения об осуществлении закупки в единой 
информационной сети вправе отозвать заявку на проведение закупки, 
направив соответствующее уведомление в уполномоченный орган;

3.2.19. В случае поступления от участника закупки запроса о даче 
разъяснений положений извещения об осуществлении закупки представляет 
в уполномоченный орган разъяснения положений извещения об 
осуществлении закупки в течение одного дня с даты поступления указанного 
запроса;



3.2.20. Вправе принять решение о внесении изменений в извещение об 
осуществлении закупки, об отмене закупки в установленном Федеральным 
законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ порядке;

3.2.21. В случае принятия решения о внесении изменений в извещение 
об осуществлении закупки, представляет в уполномоченный орган в день 
принятия решения уведомление о внесении изменений в извещение об 
осуществлении закупки;

3.2.22. В случае принятия решения об отмене закупки представляет в 
уполномоченный орган в день принятия решения уведомление об отмене 
закупки;

3.2.23. В случае поступления от участника закупки запроса о даче 
разъяснений информации, содержащейся в протоколе подведения итогов 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), представляет в 
уполномоченный орган разъяснения информации, содержащейся в протоколе 
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в 
течение одного рабочего дня с даты поступления этого запроса;

3.2.24. Осуществляет действия, предусмотренные Федеральным законом 
от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, направленные на заключение контракта;

3.2.25. Осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, за исключением функций 
и полномочий, осуществляемых уполномоченным органом.

4. Функции и полномочия уполномоченного органа 
и муниципальных заказчиков при осуществлении закупки 
товара у единственного поставщика в электронной форме

4.1. Уполномоченный орган:
4.1.1. На основании заявки на проведение закупки организует 

осуществление закупки;
4.1.2. Определяет порядок предоставления обеспечения исполнения 

контракта, гарантийных обязательств, требования к такому обеспечению 
(если требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных 
обязательств установлено муниципальным заказчиком);

4.1.3. При осуществлении закупки технически сложных или 
специализированных товаров вправе направить представленную 
муниципальным заказчиком заявку на проведение закупки в структурное 
подразделение администрации Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области соответствующего профиля деятельности для 
согласования, обратиться за консультацией в орган, уполномоченный на 
осуществление контроля и надзора в соответствующей сфере деятельности, и 
(или) запросить дополнительные сведения и документы у муниципального 
заказчика в целях уточнения информации, указанной в заявке на проведение 
закупки;

4.1.4. По результатам рассмотрения заявки на проведение закупки 
вправе направить муниципальному заказчику рекомендации, содержащие



предложения уполномоченного органа о внесении изменений в заявку на 
п рове д е н и е за ку п к и;

4.1.5. Возвращает муниципальному заказчику заявку на проведение 
закупки:

- для рассмотрения рекомендаций уполномоченного органа, содержащих 
предложения о внесении изменений в заявку на проведение закупки;

- в случае представления муниципальным заказчиком заявки на 
проведение закупки с нарушением требований к содержанию и составу 
заявки на проведение закупки, установленных пунктами 2.6 - 2.8 настоящего 
порядка;

4.1.6. Подготавливает извещение об осуществлении закупки 
посредством указания и включения в него следующих информации и 
документов:

- информации и электронных документов муниципального заказчика, 
содержащихся в заявке на проведение закупки в соответствии с пунктами 2.6, 
2.7 настоящего порядка, с учетом требований пункта 2.10 настоящего 
порядка;

- информации, определенной уполномоченным органом в соответствии с 
пунктом 4.1.2 настоящего порядка;

4.1.7. Размещает в единой информационной системе извещение об 
осуществлении закупки, представленные муниципальным заказчиком в 
составе заявки на проведение закупки проект контракта и обоснование цены 
контракта у единственного поставщика;

4.1.8. В день размещения извещения об осуществлении закупки 
уведомляет муниципального заказчика о поступивших заявках на участие в 
закупке либо об отсутствии двух заявок на участие в закупке;

4.1.9. На основании информации, представленной муниципальным 
заказчиком в соответствии с пунктом 4.2.15 настоящего порядка, формирует 
с использованием электронной площадки протокол подведения итогов 
определения поставщика, подписывает его усиленной электронной подписью 
и направляет оператору электронной площадки для размещения в единой 
информационной системе и на электронной площадке, о чем 
незамедлительно уведомляет муниципального заказчика.

4.2. Муниципальный заказчик:
4.2.1. Определяет характеристики закупаемого товара с использованием 

каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;

4.2.2. Определяет начальную цену единицы товара с учетом стоимости 
доставки, налогов, сборов и иных обязательных платежей;

4.2.3. Обосновывает цену контракта в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ;

4.2.4. Устанавливает требования, предъявляемые к участникам закупки;
4.2.5. Устанавливает преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 

Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-Ф'З;



4.2.6. Устанавливает условия, запреты, ограничения допуска товаров, 
происходящих из иностранного государства или группы иностранных 
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами;

4.2.7. Устанавливает требование и размер обеспечения исполнения 
контракта, гарантийных обязательств;

4.2.8. Устанавливает требование о банковском сопровождении 
контракта;

4.2.9. Принимает решение об установлении права муниципального 
заказчика на односторонний отказ от исполнения контракта в соответствии 
со статьей 95 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ;

4.2.10. Определяет условия контракта, формирует проект контракта;
4.2.11. Определяет иные условия осуществления закупки, 

предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 года№ 44-ФЗ;
4.2.12. Подает в уполномоченный орган заявку на проведение закупки;
4.2.13. До размещения извещения об осуществлении закупки в единой 

информационной сети вправе отозвать заявку на проведение закупки, 
направив соответствующее уведомление в уполномоченный орган;

4.2.14. случае получения уведомления уполномоченного органа о 
поступивших заявках участников закупки в сроки, установленные 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ:

- принимает в отношении каждой из них решение о соответствии заявки 
на участие в закупке требованиям, установленным в извещении об 
осуществлении закупки, или решение об отклонении заявки на участие в 
закупке в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ;

- присваивает каждой заявке на участие в закупке, которая не отклонена, 
порядковый номер в порядке возрастания цены за единицу товара, с учетом 
положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со 
статьей 14 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ. Первый порядковый 
номер присваивается заявке на участие в закупке, содержащей наименьшую 
цену за единицу товара;

4.2.15. Не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем 
получения уведомления уполномоченного органа о поступлении заявок на 
участие в закупке, направляет в уполномоченный орган информацию о 
принятом в отношении каждой заявки решении о соответствии заявки на 
участие в закупке требованиям, установленным в извещении об 
осуществлении закупки, или решении об отклонении заявки на участие в 
закупке в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ, а также информацию о присвоении каждой заявке на участие 
в закупке, которая не отклонена, порядкового номера в порядке возрастания 
цены за единицу товара, с учетом положений нормативных правовых актов, 
принятых в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ;



4.2.16. Осуществляет действия, предусмотренные Федеральным законом 
от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, направленные на заключение контракта;

4.2.17. Осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные 
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, за исключением функций 
и полномочий, осуществляемых уполномоченным органом.

5. Ответственность уполномоченного органа 
н муниципальных заказчиков

5.1. Уполномоченный орган. муниципальные заказчики несут 
ответственность, предусмотренную за нарушения законодательства о 
контрактной системе, в соответствии с разграничением функций и 
полномочий, определенным настоящим порядком.


